
工作研究

关于财务管理中 若干问 题的 探讨
张 卿

在目前的财务制度和财务管理教科书中，存在着

一些理论和实践问题，笔者认为有必要提出来供同行

思考和研究。

一、关于应收帐款周转率的计算

在工业企业财务制度中，反映流动资产中应收帐

款周转速度的应收帐款周转率指标的计算公式为：

我认为，在公式的分母中应加上应收票据的平均

余额。因为这一指标是反映企业在赊销产品时，应收销

货款的周转速度，分子赊销收入是全部赊销产品的销

售收入额，而分母却未包含应收票据这一赊销方式的

资产占用额，这不符合分子与分母相对应的原则。因为

赊销包括应收帐款和应收票据销售，赊销收入包括通

过应收帐款收回的赊销款，也包括通过应收票据收回

的赊销款，所以分母应该是应收帐款和应收票据两者

的平均余额之和。该指标的名称也应称作应收销货款

周转率，计算公式应为：

二、关于资产总额周转率的计算

在有关教科书中，资产总额周转率的计算公式为：

这一指标用来反映企业全部资产的周转速度，分

母平均资产总额即全部资产的平均占用额，分子销售

收入表示全部资产通过产品销售流回货币形态的总周

转额。应当指出，对外投资（包括短期投资和长期投资）

这种资产的周转不是通过产品销售流回的，它是通过

收回投资或变现流回的，因为对外投资并不计入成本

费用。所以，按照计算相对比率分子分母相对应的原

则，计算资产总额周转率时，分母全部资产中应减去对

外投资。而且对外投资也不需要计算其周转速度。

三、关于计算资产周转率中的销售收入

计算流动资产周转率和资产总额周转率中的销售

收入及计算应收帐款周转率中的赊销收入，都是根据

会计核算的销售收入计算的，我认为这是不正确的。资

产周转只有回到货币形态才是周转的完成，即收回销

货款，才是资产周转的结束，收回赊销款，才是应收帐

款和应收票据资产周转的完成。所以，流动资产周转率

和资产总额周转率公式中的销售收入、应收帐款周转

率公式中的赊销收入，应该是指实际已收到的销货款。

而会计核算的销售收入，是按销售收入确认的原则

——收到货款或取得收款的凭据确定的，即销售收入

不一定是实际收到货款的数额，所以，不能用会计核算

的销售收入或赊销收入计算资产周转率。否则，不能正

确反映资产的周转情况。

四、关于资产周转率的计量形式

资产周转率表示资产的周转次数，即资产在一定

时期内完成周转的循环次数，因而周转率指标的计量
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单位是“次”。但财务制度中所给的各种资产周转率计

算公式都写成乘以 100%，即用百分数表示 周转率，这

是不合适的。

五、关于资产平均占用额的计算

在计算存货周转率、应收帐款周转率、流动资产周

转率、资产总额周转率和资产总额利润率等财务 评价

指标时，都需要计算资产平均占用额（余额）。对于资产

平均占用额的计算，财务制度和教科书中给出的计算

方法是：

资产平均占用额 =（期初占用额+期末占用额）÷2

用这种方法，在计算一个年度的资产平均占 用额

时，如果只用年初和年末两个时点的资产占用额加以

平均，没有考虑年内各月资产占用额的高低变化，根据

该式计算的平均资产占用额就可能与实际相差很 大，

从而不能准确地计算资产的周转率。因此，我认为，年

度资产平均占用额的计算，应该采用统计方法，即应用

时点指标序时平均数的计算方法求得，计算公式为：

六、关于资本金利润率的计算

资本金利润率是反映盈利能力的一个重要指标，

财务制度中所给的计算公式为：

其中，资本金总额是一个时点数，在公式中与利润

总额这一时期数对比计算比率时，资本金总额就必须

取平均数，不能只笼统地写成资本金总额。应该采用平

均资本金总额，取其年内平均拥有的资本金数额计算。

由于企业的资本金很少变动，所以其平均数的计算可

采用下列公式：

七、关于双倍余额递减法月折旧额的计算

财务制度中规定的双倍余额折旧法计算公式为：

月折旧率= 年折旧率 ÷12

月折旧额= 固定资产帐面净值 ×月折旧率

式中的“固定资产帐面净值”，没有说清是年初帐

面净值还是月初帐面净值，所以，在教科书中，就有的

讲用月初净值，有的讲用年初净值，有的含糊其辞，没

有定论。

由于双倍余额递减法是以净值为折旧基数，而固

定资产净值是逐月递减的，因而用年初净值与用月初

净值为基数计算的月折旧额是不相同的。如果用年初

净值，即年内按同 一折旧基数计算，则每年年内各月的

折旧额将是相同的，只 是年 与年不同；如果用月初净

值，那么每 月的折旧基数都不相同，则各年每月的折旧

额都不相同。

那么，到底该用年初净值计算还是月初净值计算？

我认为用年初净值计算比较合适，因为这样可以与年

数总和法取得一致的效果，即年与年的折旧额不同，而

年内各月的折旧额相同。

八 、关于商业信用的资金成本率计算

商业 信用的资金成本，是当企业赊购商品时，采

用应付帐款筹资，放弃了供货方提供的现金折扣优惠，

它是一种机会成本。其数额是可享受的折扣额。即：

折扣额（资金成本额）= 应付帐款总额 ×折扣率

其筹资额就是应付帐款总额。由于应付帐款筹资

没有筹资费用，所以按资金成本率的计算公式：

商业信用筹资的资金成本率计算公式应为：

其中 是将信用期间的资金成本换算为年

资金成本的换算因子。

而教科书中的商业信用资金成本率的 计算公式

为：

这是不正确的，它是把折扣率既当作资金占用费率，又

当作筹资费率来计算，显然是不妥当的。
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